
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434445

Contrato: 80
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças do software SCENEPD
Valor Total: 10,500.00
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Ubatuba, 15
CEP. 30431-299 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125519494
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434532

PORTARIA N° 211/12 DE 06/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 60. RESOLVE: DESIGNAR o servidor EURICO OLIVEIRA 
DA ROCHA, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de Assistência 
e Desenvolvimento, matricula nº 5157099/ 2 como fi scal do 
contrato nº 077/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa ZIP 
TECH INFORMÁTICA LTDA – ME com o objetivo a aquisição 
de equipamento de informática, para atender as necessidades do 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434538

PORTARIA N° 212/12 DE 06/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor SILVIO ANDRE LIMA DA 
CONCEIÇÃO, Perito Criminal, Coordenador e Engenharia Legal, 
matricula nº 54188033/ 1 como fi scal do contrato nº 079/2012 
- CPC/RC celebrado com a empresa M.S. VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA com o objetivo construção de abrigo para 
cilindros de Gases e de abrigo para compressor de gases, para 
atender as necessidades do Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434546

PORTARIA N° 213/12 DE 06/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
60. RESOLVE: Designar o servidor ADALBERY RODRIGUES 
CASTRO, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de Fonética Forense, 
matricula nº 5839645/ 1 como fi scal do contrato nº 075/2012 
- CPC/RC celebrado com a empresa X2S INFORMÁTICA LTDA-
EPP com o objetivo  a aquisição software para a utilização do 
núcleo de fonética das unidades regionais e núcleos avançados 
do Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434561

PORTARIA N° 214/12 DE 06/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor BOANERGES BENAION DE 
NAZARE, Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 71846/ 
3 como fi scal do contrato nº 073/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME 
com o objetivo a locação de veículos adaptados para remoção 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434567

PORTARIA N° 215/12 DE 06/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 60. RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA LUCIA 
DO NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, Coordenador de 
Laboratório, matricula nº 5452830/ 1 como fi scal do contrato 
nº 072/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa AGILENT 
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA com o objetivo a aquisição 
de sistema de cromatografi a líquida de alta efi ciência (HPLC) 
modular para a utilização em exames periciais de criminalística 
forense para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434651

Contrato: 78
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças do software MOBILEDIT FORENSIC 
para utilização no núcleo de Fonética Forense.
Valor Total: 12,999.96
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Pregão Eletrônico: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Ubatuba, 15
CEP. 30431-299 - Belo Horizonte/PATelefone: 3125519494
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434720

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano
Valor Total: 20,000.00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 01/07/2012 a 01/08/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134242230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARCUS SUEDYR GOMES PEREIRA
Endereço: Av Rui Barbosa, 631
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PATelefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434830

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 45/2012

Objeto: Aaquisição e instalação de sistema de exaustão para o 
atendimento das necessidades do Laboratório do Instituto de 
Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto ao sìtio www.comprasnet.gov.br ; www.
compraspara.pa.gov.br e www.cpc.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO SILVA DE 
ANDRADE LIMA
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435070

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2012
Valor: 37,950.00
Vigência: 26/06/2012 a 25/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorroga o prazo de vigência contratual e acresce-
se o valor do contrato em R$ 37.950,00 (trinta e sete mil, 
novecentos e cinquenta reais) a serem pagos proporcionalmente 
à realização dos serviços contratados, em moeda corrente do 
País
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339035              0101000000          Estadual
06181134264850000    339039              0260000000          Estadual
06183132663150000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057402
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA N° 756/2012 - DISPENSA DE CARGO 
COMISSIONADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434843
PORTARIA N° 756/2012 DE 11 SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 
NÚCLEO, o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES, 
ocupante do cargo de PRODUTOR EXECUTIVO, matrícula 
funcional nº 5016657/1, lotado na Diretoria de Rádio, a contar 
de 07 de junho de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434904
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 420365

PORTARIA: 681/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO  Coordenador de 
Núcleo    57767591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0661000000          339030              700.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434709

PORTARIA Nº 120/2012-GVG                                                               
DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, matrícula 
nº 0035165/1, para responder pela Diretoria do Departamento 
de Recursos Humanos deste Órgão no período de 03/09 a 
02.10.2012, por motivo de férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Ordenadora de Despesas


